3) S. Th. 1. qu. 75. art. 2. Manifestum est enim, quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet, ut nihil eorum habeat in sua natura, quia illud, quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum: sicut videmus, quod lingua infirmi, quae infecta est cholerico et amaro humore, non potest percipere aliquid dulce, sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicujus corporis, non posset omnia corpora cognoscere; omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur, quod principium intellectuale sit corpus: et similiter impossibile est, quod intelligat per organum corporeum, quia natura determinata illius organi corporei impediret cognitionem omnium corporum: sicut si aliquis determinatus color sit non solum in pupilla, sed etiam in vase vitreo, liquor infusus ejusdem coloris videtur. Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit; non enim est operari, nisi entis in actu. Unde eo modo aliquid operatur, quo est; propter quod non dicimus, quod calor calefacit, sed calidum. Relin-

Das also ist der eine Weg, auf welchem der heil. Thomas die Subsistenz der Seele, die Substanzverschiedenheit derselben von dem Körper und deren Immaterialität begründet. Er schlägt aber zu dem gleichen Zwecke auch noch einen andern Weg ein, indem er zur Grundlage seiner Beweisführung den Begriff der intellectiven Substanz im Allgemeinen nimmt. Da setzt er als selbstverständlich voraus, dass die Seele unter die Kategorie der intellectuellen Substanzen gehöre, weil sie eben vernünftig ist, und weist dann nach, dass keine intellectuelle Substanz, und folglich auch nicht die Seele, körperlicher Natur sein könne. Wir wollen auch von dieser Beweisführung das Hauptsächlichste ausheben.

§. 167.

Wäre die intellectuelle Substanz, sagt der heil. Thomas, ein Körper, so würde in der sinnlichen Vorstellung ein ausgedehnter Körper nur nach dieser seiner Ausdehnung in derselben sich abbilden, und somit die einzelnen Theile der erkennenden Substanz nur wieder die einzelnen Theile jenes Körpers erfassen können. Aber in Wirklichkeit findet das Gegentheil statt; denn der Verstand erkennt stets als Ganzes den ganzen Körper nach seiner Ganzheit sowohl, als auch nach seinen Theilen. Folglich kann die intellective Substanz nicht körperlich sein<sup>1)</sup>. Noch mehr. Kein Körper kann die substantielle Form eines andern Körpers in sich aufnehmen, ohne die seinige zu verlieren. Der Verstand dagegen wird durch die Aufnahme der körperlichen Formen, durch welche er die Körper erkennt, nicht corrumpt, sondern vielmehr vervollkommnet. Es kann ihm also auch aus diesem Grunde keine körperliche Natur beigelegt werden<sup>2)</sup>. Diess erweist sich noch klarer, wenn wir reflectiren auf die Erkenntniss des Allgemeinen. Eine Form kann nämlich nur als individuirte Form in einem körperlichen Substrate aufgenommen werden. Wäre also der Verstand